1

[1528 gennaio 23 - 1528 agosto 31, Taranto]

Francesco Patrello, notaio tarantino, su richiesta dell'Università redige inventario dei beni mobili ed immobili, dei diritti e dei privilegi della città di Taranto.

Copia semplice, Ms. Architiano, cc. 9r-14v [B]. Copia semplice, Ms. Na, cc. 363r-368v [B¹].

Edizione: PUTIGNANI, *Il libro Rosso*, pp. 13-39.

Notizia: FUMAROLA-MUSARDO TALÒ, *Isanti*, p. 398; VITOLO, *Città*, p. 251; MELE, *La biblioteca*, pp. 107-108.

Il doc. è stato datato confrontando l'anno e l'indizione riportati nel testo con gli anni di regno di Carlo V, questi ultimi computati a partire dalla successione di Carlo a Ferdinando il Cattolico avvenuta il 23 gennaio 1516 (cf. CAPPELLI, *Cronologia*, p. 452).

IESUS CHRISTUS ME ADIUVET.

Inventarium rerum et bonorum omnium mobilium et stabilium ac iurium et privilegiorum quæ magnifica et fidelissima Universitas civitatis Tarenti habet et tenet et possidet, ordinatum et factum de ordine et conscientia præfatæ magnificæ Universitatis per me, notarium Franciscum Patrellum de Tarento, conservatorem scripturarum dicte Universitatis, pro conservattione iurium ipsius. unde ad fidem omnium quorum et cuius interest et interesse poterit in futurum, ego præfatus notarius Franciscus tamquam publicus et regia auctoritate notarius et conservator, ut supra, me subscripsi et meum solitum et consuetum signum signavi sub anno domini nostri Iesu Christi 1528^a) primæ indictionis, dominante in hoc regno Sicilię citra Carolo de Austria, divina favente clementia cæsare Romanorum rege futuro imperatore semper augusto et Ioanna matre de Aragonia et eodem Carolo, eius filio primogenito, regibus Castellę, Aragonum ac utriusque Sicilię et Hierusalem e(t cætera), regnorum vero eorum huius regni Sicilię citra anno duodecimo, feliciter, amen. Locus signi. [c. 9r]

Et primo præfata magnifica civitas et Universitas civitatis Tarenti est situata et posita in subscripto territorio, quod territorium est territorium præfatę civitatis Tarenti, iuxta declarattionem et fidem factam in capitulis Regię Dohanæ civitatis eiusdem, et proprie in capitulo gabellæ^b) affidaturę seu herbagii nominata la galdella, ad quod capitulum semper et in omni futuro tempore ac in perpetuum habeatur ratio, pro cautela et conservattione iurium ipsius Universitatis et hominum eiusdem, quod territorium est subscriptis finibus designatum, videlicet: // ex latere castris magni ipsius civitatis incipiente a flumine Borraci, [c. 9v]

quod est inter terram Marugii et Santum Petrum de Bavania, et ascendit per subtus Pasanum et speclam Murianam et currit per castrum Sancti Marzani et venit per locum Castelli, qui est maioris ecclesiæ Tarentinæ, et currit et ascendit per parietem grossum versus quandam ecclesiam Sancti Cataldi supra Gryptaleas et vadit per Montem Scodari in Serra, quę vocatur la Sella, et currit usque ad territorium Cilearum, ubi est alia ecclesia nominata sanctus Cataldus, ubi dividitur territorium Cilearum et Martinæ, quod territorium Martinæ est territorium Tarenti et currit per frontes Martinæ, iuxta territorium Monopolis, et currit per medium territorii, quod est inter Martinam et Locum Rotundum et vadit per Serram Sancti Heliæ et descendit per gravinam prædicti Sancti Heliæ et descendit per locum Pentumellę et Vineolæ et currit usque ad flumen Patemisci versus Tarentum, a latere pontis usque ad Mare Magnum, quod mare Tarenti currit usque ad Petram Sellæ, prope Rosetum, et usque Borracum.

Item subscriptæ terræ et casalia sunt situata et fundata in dicto territorio civitatis Tarenti, iuxta declarattionem et testificattionem factam in dictis regiis capitulis præfatę Regiæ Dohanę civitatis Tarenti, videlicet:

terra Martinæ;	casale Sanctorum Puerorum;
casale Pulsani;	casale Rocchæ;
casale Leporani;	Saletum;
casale Fragagnani;	casale Termiteri;
casale Patrelli;	casale Turricellæ;
Marugium;	casale Alvari;
Monacicum;	casale Sancti Demetrii;
Griptaleæ;	casale Muiulani;
Lezzanum;	casale Montis Mesulæ;
Sanctus Martinus;	casale Gigliani;
Carosinus;	casale Sancti Simini;
Megnanum;	casale Capitignani;
Sanctus Marzanus;	casale Crispiani;
Fayanum;	casale Stattæ.

[c. 10r] et nota che nisciuno cittadino de cioche statu, gradu et condittione se sia pote guardare in lo sopradetto territorio, etiam che nci havessero loro massarie et possessioni, ne vendere herbagio a nessuno, eccetto quanto basta per li bovi dela massaria sua, videlicet per ciascuno bove uno tumulo de territorio da quella parte dela massaria le piace, ad arbitrio de esso padrone, et lo resto dele terre inculte lassare per potere pascolare li citatini et li affidati, secondo li statuti et banni fatti in ditti regii capituli d'essa Regia Dohana de Taranto.

Item la predetta Università tene et possede dentro Taranto in lo pittaggio delo Baglio le case deputate per l'habittatione deli regii capitani delà città predetta, consistentino in una scala de petre et dal'altra banda de detta scala una sala grande con una cocina, dove stai uno talamo per reggere corte, et dal'altra banda de detta sala un'altra saletta con ciminera, una torre sopra detta saletta et uno astrico, per la quale se sale per una scala de legno incasciata et con tre altre camere, una dentro l'altra, con loro ciminere; et sopra del'ultima camera un'altra torre con loro cillari, cortiglio et stalle, de lo quale cortiglio et stalla verso lo castello a muro con le case delà Nunciata, quali novamente sono state fatte per essa Università, perché da primo era casile che serveva per cacciarci il romato delà stalla se pagava et paga tari sei per ciascuno anno di cenzo all'heredi del quondam Rafaele prothonobilissimo et in dette case sono due cisterne.

Item dala sopradetta sala grande per dentro la sopradetta cocina se va con uno corritulo de ligname sopra de due altre stancie d'essa Università, sotto deli quali sono due lamie et tanto dette lamie quanto dette stancie de sopra serveno per presonie; et a pareti a dette stancie è un'altra stantia terrena con un altro talamo, quale puro serve per tenere corte, et maxime quando l'ufficiale porta moglie per non dare impaccio suso, dentro delà quale è un'altra cisterna et di fore si sale sopra dette due stantie per una scaletta de petre; et piu detta Università tene et possede tutto lo terreno et dietro dette stancie et presonie verso lo Mare Grande per fi allo muro del'altre case de citatini de Taranto, franco et esempto d'ogni servitù. // et più tene et possede lo terreno affronte la porta grande dele sopradette case, cio è detro la casa che fu del quondam Giuliano de Cesare, alias de m(agiste)r Masiello, comparato da esso Giuliano per ducati dicidotto pagati per mano de m(agiste)r Goffrido de Vento, sindaco d'essa Università, in anno nonę indictionis 1520^a), secondo appare per lo suo libro, folio 110, delo quale non fu fatto contratto^c.

[c. 10v]

Item la predetta Università tene et possede in lo pittaggio di S(anct)o Pietro, et proprie a fronte la maiore ecclesia de S(anct)o Cataldo confine le case del predetto quondam Rafaele prothonobilissimo et la strata publica, lo loco dove novamente è principiato farsice uno seggio, per lo quale loco l'Università paga ogni anno de cenzo carlini vinti, videlicet: allo cantorato carlini 13 et carlini 7 allo beneficio de S(anct)i Ioanne et Paulo dentro Santo Cataldo per due apoteche erano in detto loco de detti beneficii, quale apoteche che foro per ordine dell'Università censuate per me, notario Francesco predetto, come sindaco d'essa Università in anno septimę indictionis 1503^a), secondo appare per un contratto fatto per mano del quondam notario Vincenzo Speciaro, al quale s'habbia relattione.

Item tene et possede la predetta Università l'infrascritte turri et forteleze, quali tutti sono stati costrutti et fatti a proprie dispese et dinari d'essa Università, secondo più amplamente appare per li libri et cunti d'essa Università, alli quali s'habbia relattione per

cautela prefatę Universitatis. et primo dala banda del castello grande d'essa Università, et proprie allo fosso, uno torrione grande de carpano, nominata la torre de S(anct)o Angelo, la quale per essere si grande et bene in ordine et stare congiunta al castello la regia corte la incorporao con detto castello et per lo castello et corte se guarda puro renvera fo del'Università costrutta et fatta a sue proprie dispese et dinari, secondo appare per detti libri et conti.

[c. 11r] Item appresso detta torre verso lo Mare Piccolo tene et possede la porta grande d'essa città et affronte al fosso e uno poliero in mezo detto fosso de carpano, sopra delo quale sono dui ponti de lignami, li quali al bisogno se ponno levare et se ponno levare et mettere ad arbitrio et quando è necessario. //

Item appresso detta porta verso lo Mare Piccolo tene et possede un'altra torre grande de petre bianche con molte lamie et pombardere et appresso un'altra torretta puro a lamie.

Item in fine de detto fosso al Mar Piccolo tene et possede un altro torrione, nominato la torre delo Muriciello, con sue lamie et pombardere.

Item appresso detta torre delo Muriciello tene et possede uno muro principiato verso la marina, con una porticella in mezzo, quale risponde al Mar Piccolo.

Item tene et possede l'impalazata de legname fatta per essa Università con la pescharia: et cocce nascono in detto fosso, quale fosso, principiando dala soprascritta torre nominata de S(anct)o Angelo dal'una banda et dal'altra per fi al Mare Piccolo, è stato fatto tutto a dispese d'essa Università, secondo appare per li detti libri et cunti d'essa Università, delo quale fosso, piscaria et coze se pagava per essa Università anno quolibet alla regia corte ducati 76, tari 4, secondo appare per lo privileggio dela concessione fatta ad essa Università per la cesarea maesta, qual pagamento è stato remesso a detta Università, secondo appare per un privileggio del vicere generale del regno prencipe d'Orangiie^d.